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Abstract

This thesis deals with the creation of a program that allows the automatic
creation of a dataset containing baloon texts (comic speech bubbles) with
recognized text. The comics pages will be first segmented using computer
vision methods complemented by filtering of the segmented regions. De-
tected bubbles are input to optical character recognition (OCR) method.
Moreover, the comic bubble information is aggregated with the recognized
text and saved in a file for further processing. The experiments that meas-
ured the success rate of the designed algorithm were conducted.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením programu, který umožňuje au-
tomatické vytvoření datasetu obsahujícího komixové bubliny s rozpoznaným
textem. Stránky komixů budou nejprve vhodným způsobem segmentovány
za využití metod počítačového vidění doplněných o následnou filtraci seg-
mentovaných oblastí. Detekované bubliny jsou posléze vstupem do metody
optického rozpoznávání znaků (OCR). Následně jsou informace o komixové
bublině doplněny o rozpoznaný text a ve vhodném formátu uloženy do sou-
boru pro další zpracování. V rámci této práce byly provedeny experimenty,
které změřily úspěšnost navrženého algoritmu.
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1 Úvod

Komixy jsou příkladem dokumentů na rozhraní obrázku a textu. Děj v ko-
mixech je znázorněn v obrázkové podobě doplněné o textovou informaci –
dialogy, vstupy vypravěče či upřesnění místa a času. Výzkumná skupina NLP
vyvíjí modely klasifikace dialogů ve formátu textu. Obvyklý zdroj těchto di-
alogů pochází z přepisů zvukových signálů (např. telefonické hovory nebo
nahrávky rozhovorů), nicméně dialogy existují i v tištěné podobě – v di-
vadelních hrách a komixech. Zpřístupněním textu obsaženého v komixech
dojde k vytvoření datasetu dialogů.

Cílem bakalářské práce je vytvoření programu, který umožní automatické
vytvoření datasetu obsahujícího komixové bubliny s rozpoznaným textem.
Stránky komixů budou nejprve vhodným způsobem segmentovány za vyu-
žití metod počítačového vidění (computer vision) doplněných o následnou
filtraci segmentovaných oblastí. Detekované bubliny jsou posléze vstupem
pro systém optického rozpoznání znaků (OCR). Následně jsou informace
o komixové bublině doplněny o rozpoznaný text a ve vhodném formátu ulo-
ženy do souboru pro další zpracování.

Kromě vytvoření datasetu pro využití výzkumnou skupinou NLP je možné
získaná data využít k automatickému překladu textu komixů (přeložený text
je možné díky znalosti velikosti a tvaru bubliny vhodně umístit zpět do ko-
mixu). Dále by bylo možné vytvořit databázi komixů s možností prohledá-
vání podle textů v nich obsažených nebo dataset využít jako podklad pro
automatické čtení komixů (např. zpřístupnění komixů i dětské populaci).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teore-
tické části budou nejprve představeny základní metody analýzy a zpracování
obrazu, následně bude nastíněn princip fungování OCR včetně uvedení ně-
kterých dostupných systémů. Praktická část popisuje navržený algoritmus
detekce komixových bublin a upřesňuje způsob předzpracování, který vede
k dosažení optimálních výsledků pro rozpoznání textu. Na závěr práce jsou
uvedeny výsledky provedených experimentů a detailněji popsány možnosti
potenciální praktické aplikace získaného datasetu.
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2 Analýza a zpracování
obrazu

V této kapitole budou nejprve popsány základní způsoby reprezentace digi-
tálních obrázků v počítači, a následně budou představeny hlavní algoritmy
a techniky používané v oblasti počítačového vidění (computer vision).

2.1 Reprezentace obrázku v počítači

Digitální obrázek je v počítači reprezentován dvourozměrným polem bodů,
ve kterém je každý bod označen jako pixel (z anglického picture element) [17].
Každý obrázek má stanovený počet barevných kanálů. 1 barevný kanál ob-
vykle značí, že je obrázek šedotónový, 3 kanály obvykle zastupují 3 základní
barvy (R, G, B) a 4 kanály k základním barvám přidávají kanál průhled-
nosti. Mezi další důležité vlastnosti obrázku patří barevná hloubka, která
určuje počet bitů každého barevného kanálu pixelu, a tedy i počet hodnot,
kterých může každý pixel v daném barevném kanálu nabývat. Nejčastěji se
používá barevná hloubka 8 bitů, tedy hodnota 0 až 255, v oblasti analýzy a
zpracování obrazu hraje také důležitou roli obrázek s barevnou hloubkou 1
bit, který umožňuje každému pixelu nabývat pouze hodnoty 0 nebo 1.

Pixel uchovává informaci o intenzitě každého svého barevného kanálu. V
šedotónovém obrázku s jedním barevným kanálem je hodnota pixelu určena
jednou intenzitou, v případě barevného obrázku se třemi barevnými kanály
určuje hodnotu pixelu trojice intenzit (R, G, B), označována jako barva.

2.2 Segmentace

Segmentace je proces rozdělení obrázku na menší oblasti, který je obvykle
prováděn na základě společných vlastností (pixely uvnitř stejného segmentu
mají například stejnou či podobnou barvu nebo jsou součástí stejného ob-
jektu). Jinými slovy je proces segmentace také možné popsat jako postup,
při kterém je každému pixelu v obrázku přiřazen index segmentu, ve kterém
se nachází. Takto získané segmenty je možné následně snáze analyzovat [34].
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2.3 Prahování

Při segmentaci se často setkáme s potřebou oddělit pixely v popředí a pozadí
obrázku. K tomuto účelu nám může pomoci prahování (anglicky thresholding
nebo také binarization), jehož cílem je přiřadit každému pixelu vstupního
obrázku jednu ze 2 hodnot, které můžeme označit jako b0 a b1 [31]. Ačko-
liv se nejčastěji setkáme s prahováním u šedotónových obrázků (grayscale),
techniku je možné zobecnit i na obrázky barevné [16].

Formálně můžeme prahování zapsat matematickou funkcí 2.1, kde ft vyja-
dřuje funkci prahování, x, y vyjadřují souřadnice pixelu v obrázku, funkce
f reprezentuje intenzitu daného pixelu v obrázku a tx,y značí prahovou hod-
notu pro daný pixel [31].

ft(x, y) =
b0, kde f(x, y) < tx,y.

b1, kde f(x, y) ≥ tx,y.
(2.1)

Podle způsobu určení hodnoty tx,y můžeme prahování rozdělit na globální a
lokální:

• v případě globálního prahování je hodnota tx,y nezávislá na x, y,
tedy je pro celý obrázek stejná,

• u lokálního prahování dochází k rozdělení celého obrázku na menší
části a určení hodnoty prahu pro každou část zvlášť.

2.3.1 Globální prahování

Globální prahování je vhodné použít v momentě, kdy je dostatečný roz-
díl mezi intenzitou pixelů v pozadí a popředí. V takovém případě můžeme
určením vhodné hodnoty prahu t popředí od pozadí oddělit [22]. Hodnota
t je v tomto případě platná pro celý obrázek a není tak závislá na pozici
prahovaného pixelu (x, y).

Manuální určení hodnoty prahu

Manuální určení je nejjednodušší metodou prahování, kdy dojde ke stanovení
globální prahové hodnoty uživatelem či programátorem na základě odhadu
či znalosti specifických vlastností obrázku.
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import cv2

# nacteni vstupniho obrazku
img = cv2 . imread ( ’grayscale_image .png ’ )
t = 127 # urcena hodnota prahu
max_value = 255 # maximalni hodnota intenzity pixelu

# prahovani
threshold , binarized_image = cv2 . threshold ( img , t , max_value , cv2 .

THRESH_BINARY )

# ulozeni binarizovaneho obrazku
cv2 . imwrite ( binarized_image , ’binarized_image .png ’ )

Ukázka kódu 2.1: OpenCV prahování s určenou hodnotou [28]

Úspěšnost provedení globálního prahování závisí na vhodně zvolené hod-
notě prahu. Existuje mnoho algoritmů pro určení hodnoty prahu t, jedním
z nejznámějších a nejpoužívanějších je algoritmus založený na analýze his-
togramu, který představil Nobuyuki Otsu roku 1979 [30].

Otsu

Otsův algoritmus předpokládá, že je obrázek možné rozdělit na dvě části -
pozadí a popředí. Nejlepších výsledků pak dosahuje pro obrázky, ve kterých
se v histogramu sestaveného z intenzit jednotlivých pixelů nachází 2 zřetelné
vrcholy (tzv. bimodální histogram). Na obrázku 2.1 jsou tyto 2 vrcholy zná-
zorněny zelenou šipkou.

Obrázek 2.1: Ukázka Otsu prahování. Vlevo je vstupní obrázek a histogram

[…]

nosti (recall) a F-míra na úrovni bublin. Rozpoznaný text byl porovnáván
s anotovaným textem, na základě čehož byla vypočítána hodnota WER a
CER.
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V tabulce 5.2 se nachází základní statistické údaje výsledků měření úspěš-
nosti detekce komixových bublin.

min max avg median
Pixelové metriky
Jaccard idx 0.521 0.990 0.911 0.985
F1 0.563 0.995 0.938 0.992

Bublinové metriky
TP 1 10 5.375 5
FP 0 3 0.542 0
FN 0 2 0.250 0
Precision 0.250 1 0.873 1
Recall 0.750 1 0.966 1
F1 0.400 1 0.900 1

Tabulka 5.2: Statistika měření úspěšnosti detekce komixových bublin

Z tabulky 5.3, která obsahuje základní statistické údaje výsledků měření
úspěšnosti provedení OCR v komixových bublinách, vyplývá, že průměrná
hodnota WER (word error rate) dosahuje hodnoty 0.17, tedy že bylo bez-
chybně rozpoznáno 83 % slov v komixových bublinách. Z průměrné hodnoty
CER (0.11) je možné zároveň určit, že 89 % všech znaků v komixových
bublinách bylo rozpoznáno správně. Ačkoliv metrika CER obvykle dosahuje
nižších hodnot než WER, v případě minimální hodnoty dosažené na testova-
cím datasetu tomu tak nebylo. Program na jedné komixové stránce rozpoznal
sekvenci 2 mezer místo 1, což nezpůsobilo negativní ovlivnění WER, ale v
CER je tato chyba zaznamenána.

min max avg median
WER 0 0.428 0.166 0.146
CER 0.006 0.313 0.111 0.071

Tabulka 5.3: Statistika měření chybovosti provedeného OCR

Pokud program nedetekuje skutečnou bublinu (tj. v případě výskytu falešně
negativních bublin), OCR dané bubliny není provedeno, což výrazně nega-
tivně ovlivní úspěšnost rozpoznaného textu (dojde ke zvýšení hodnoty WER
a CER). Z toho důvodu algoritmus upřednostňuje úplnost (recall) před přes-
ností (precision) a tím je tento negativní efekt potlačen.
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Kompletní výsledky měření úspěšnosti detekce bublin a rozpoznání textu
jsou k dispozici v příloze B na straně 60. Vizualizace výsledků detekce jsou
uvedeny v příloze C.

5.4.1 Limity současné implementace programu

Program nedokáže správně rozpoznat text, pokud se nachází v několika spo-
jených bublinách. Text je v takovémto případě detekován po řádcích, což
způsobí nesprávné pořadí slov (viz obrázek 5.3).

(a) Komixová bublina

(b) Komixová bublina - po předzpracování

I WAS BARELY 13 HE WAS YOUR AGE
WHEN THIS ALL BEGAN SEEMS FOR WHEN HE WAS SENT TO
FOR ME. LIKEA ERIK, IT AUSCHWITZ.
a WAS.

(c) Rozpoznaný text

Obrázek 5.3: Komixová bublina, u které dochází ke špatnému rozpoznání
textu

Program zároveň nedosahuje optimálních výsledků pro obrázky, které vznikly
naskenováním vytištěné komixové stránky. Takové obrázky často obsahují
vyšší míru šumu či nejsou rovnoměrně nasvíceny, na což není předzpraco-
vání optimalizováno.
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5.5 Aplikace

Kromě využití automatické tvorby datasetu pro účely výzkumné skupiny
NLP může být vytvořený program použit například:

• při automatickém překladu textu komixů do jiného jazyka (přeložený
text je možné díky znalosti velikosti a tvaru bubliny vhodně umístit
zpět do komixu),

• pro vytvoření databáze komixů, ve které bude možné vyhledávat podle
textů v nich obsažených,

• pro automatickou tvorbu datasetu pro klasifikaci komixů na základě
textu,

• jako podklad pro automatickou hlasovou čtečku textu (text to speech
aplikace), která by zpřístupnila komixy i dětem, které ještě neumí číst.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat program, který
pomocí segmentace komixových stránek detekuje bubliny a následně prove-
dením OCR rozpozná text v nich. Segmentace byla řešena analýzou spoje-
ných komponent s vhodným předzpracováním obrázku doplněnou o filtraci
falešně pozitivních bublin.

Všechny techniky analýzy a zpracování obrazu použité pro segmentaci byly
vysvětleny v teoretické části práce. V praktické části byla popsána architek-
tura navrženého řešení a dekompozice jednotlivých částí problému.

Pro ověření detekce bublin byla vytvořena množina ručně anotovaných ko-
mixových stránek, která byla následně porovnána s bublinovými maskami
detekovanými navrženým programem. Průměrná hodnota F-míry vztažená
ke komixovým bublinám byla 0.938. Byla rovněž provedena sada experi-
mentů, která vyhodnotila úspěšnost OCR, přičemž průměrná hodnota CER
byla změřena jako 0.111. Vzhledem k poměrně složitému rozložení stránky,
často se vyskytujícím atypickým slovům (citoslovce) a nestandardnímu in-
terpunkčnímu značení (např. násobné otazníky) považuji tuto hodnotu za
velmi dobrou.

Práci by bylo možné vylepšit použitím metod strojového učení (např. umělá
neuronová síť), díky kterým by bylo možné efektivněji vyřešit filtrování ko-
mixových bublin a dosáhnout tak celkově lepších výsledků.
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Seznam zkratek

OCR Optical Character Recognition
px pixel
API Application Programming Interface
NLP Natural Language Processing
GT Ground truth
JSON JavaScript Object Notation
AI Artificial Intelligence
TN True Negative
TP True Positive
FP False Positive
FN False Negative
CER Character Error Rate
WER Word Error Rate
