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Obsah práce

Práce řeší detekci bublin v komixech a rozpoznání textů v nich obsažených. Detekce je provedena

pomocí standardních metod zpracování obrazu, jako jsou detekce hran, matematická morfologie a

hledání spojených komponent. Důležitým prvkem je série filtrů, které vyhodnocují, jestli nalezená

oblast je bublina nebo ne. K rozpoznání textu bublin je použita knihovna Tesseract. V rámci práce

byla rovněž anotována datová sada, která může být použita k vyhodnocení, popř. i k trénování

detekčních modelů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Programová část práce je pěkně zpracována z pohledu dekompozice problému a organizace

zdrojových kódů. Díky tomu je možné práci jednoduše rozšířit a upravovat. Některé pasáže kódy by

zasluhovaly podrobnější komentář.

Výsledky práce

Úloha detekce bublin dosahuje výborných výsledků z pohledu pixelově orientovaných metrik. U

„bublinových“ metrik není zřejmé, jestli je v ground-truth zohledněna možnost spojených bublin.

Pokud jsou bubliny anotovány pouze jako maska, není možné správně vyhodnotit počet správně

detekovaných bublin. V případě označení na úrovni jednotlivých bublin by byly metriky přesnost a

úplnost výrazně nižší.

Z textu práce není zřejmé, jaký model byl použit pro OCR. Prezentované výsledky rozpoznání textu

odpovídají očekávání pro tento typ textu.

Formální úroveň

Práce je přehledně strukturována a téměř neobsahuje překlepy nebo pravopisné chyby. Překlad

některých termínů z angličtiny je lehce nestandardní, např. „mophological opening“ se překladá jako

otevření (v textu je otevírání). Není vysvětlena zkratka LSTM na str. 26.

Bylo by vhodné lépe popsat vytvořený dataset. Nejsou uvedeny počty obrázků v jednotlivých částech

datasetu. Dataset také obsahuje validační část, která v textu není zmíněna.

Práce využívá velké množství odborné literatury. Použité prameny jsou dostatečně citovány.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

Vysvětlete vyhodnocení bublinových metrik. Jak se projeví vylepšení programu, které umožní oddělit

spojené bubliny?

Vyhodnocení proběhlo na 24 obrázcích z testovacího datasetu. Testovací část nicméně obsahuje 42

obrázků. Proč nebyly použity všechny?

Uvažoval jste nad možnými způsoby, jak dosáhnout oddělení spojených bublin?

Na str. 45 zmiňujete nástroj pro anotaci textů v obrázcích. Jaký nástroj byl použit?

Jaký model jste použil pro OCR pomocí Tesseractu?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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